Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023042600086

86

Nº 79, quarta-feira, 26 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 45/2023 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.039432/2022-62.
Não se Aplica Nº 0/. Acordante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Acordante: EX1132086 - UNIVERSITY OF CALGARY. Objeto: Estabelecer um programa de
dupla diplomação no nível de doutorado na área de Engenharia Civil em cujo âmbito
alunos matriculados em qualquer uma das partes podem obter uma dupla titulação, ou
seja, os títulos de doutor expedidos por cada uma delas.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 06/04/2023 a 06/04/2028. Data de
Assinatura: 06/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/04/2023).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 46/2023 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.010829/2023-53.
Não se Aplica Nº 0/. Acordante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Acordante: EX2030037 - UNIVERSIDADE DO MINHO. Objeto: Desenvolver e colaborar em
atividades relacionadas com: intercâmbio de estudantes; intercâmbio de docentes e
investigadores; intercâmbio de pessoal técnico, administrativo e de gestão; projetos de
ensino e formação; investigação conjunta e publicações em revistas científicas; projetos de
extensão ou interação com a sociedade; organização conjunta de conferências,
"workshops" e/ou outros eventos de caráter científico; e outro tipo de cooperação
considerada oportuna e de mútuo interesse.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 20/04/2023 a 20/04/2028. Data de
Assinatura: 20/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/04/2023).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 24 DE ABRIL DE 2023
RESULTADO FINAL DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São
Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021,
publicada no DOU de 29/01/2021, resolve:

Nº 27 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto - 40 (quarenta) horas semanais, Área: Ciências Biológicas; Subárea:
Ecologia - código Capes 20500009, realizado pelo Departamento de Botânica do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde - Campus São Carlos, conforme Edital de Abertura Único nº
002/2023, de 10/01/2023, publicado no DOU de 13/01/2023, seção 3, páginas 82-83
(código 00223.07) e processos nºs 23112.000177/2023-49 e 23112.000883/2023-91:
LISTAGEM GERAL:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. ANDRÉ RANGEL NASCIMENTO 1º

. HUGO HENRIQUE LANZI SAULINO 2°

Nº 28 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto - 40 (quarenta) horas semanais, Área: Tradução e Interpretação em
Língua Brasileira de Sinais (Libras)/Língua Portuguesa; Subárea: Tradução e Interpretação
em Libras/Língua Portuguesa, realizado pelo Departamento de Psicologia do Centro de
Educação e Ciências Humanas - Campus São Carlos, conforme Edital de Abertura Único nº
002/2023 de 10/01/2023, publicado no DOU de 13/01/2023, seção 3, páginas 82-83 e
processos nºs 23112.000177/2023-49 e 23112.000891/2023-37:
LISTAGEM GERAL:

. Não houve candidato habilitado

Nº 29 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto - 40 (quarenta) horas semanais, Área: Psicologia; Subárea: Terapia
Analítico-Comportamental e Aprendizagem, realizado pelo Departamento de Psicologia do
Centro de Educação e Ciências Humanas - Campus São Carlos, conforme Edital de Abertura
Único nº 002/2023, de 10/01/2023, publicado no DOU de 13/01/2023, seção 3, páginas 82-
83 e processos nºs 23112.000177/2023-49 e 23112.000892/2023-81:
LISTAGEM GERAL:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. MARCELO VITOR DA SILVEIRA 1º

. HINDIRA NAOMI KAWASAKI 2°

LISTAGEM COTAS PARA NEGROS:

. Não houve candidato habilitado

Nº 30 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto - 40 (quarenta) horas semanais, Área: Psicologia; Subárea: Psicologia
Social ou Psicologia da Educação, realizado pelo Departamento de Ciências Humanas e
Educação do Centro de Ciências Humanas e Biológicas - Campus Sorocaba, conforme Edital
de Abertura Único nº 002/2023, de 10/01/2023, publicado no DOU de 13/01/2023, seção
3, páginas 82-83 e processos nºs 23112.000177/2023-49 e 23112.000902/2023-89:
LISTAGEM GERAL:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. ALDO AMBROZIO 1º

. CARLA CRISTINA KAWANAMI 2°

. FELIX AUGUSTO JACOBSON BERZINS 3°

. RAFAEL RENATO DOS SANTOS 4°

LISTAGEM COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA:

. Não houve candidato habilitado

Nº 31 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto - 20 (vinte) horas semanais, Área: Estatística; Subárea: Estatística,
realizado pelo Departamento de Ciências Ambientais do Centro de Ciências e Tecnologias
para a Sustentabilidade - Campus Sorocaba, conforme Edital de Abertura Único nº
002/2023, de 10/01/2023, publicado no DOU de 13/01/2023, seção 3, páginas 82-83 e
processos nºs 23112.000177/2023-49 e 23112.000903/2023-23:
LISTAGEM GERAL:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. ELIEL ALVES FERREIRA 1º

LISTAGEM COTAS PARA NEGROS:

. Não houve candidato habilitado

Nº 32 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto - 20 (vinte) horas semanais, Área: Audiovisual; Subárea: Realização
Audiovisual, realizado pelo Departamento de Artes e Comunicação do Centro de Educação
e Ciências Humanas - Campus São Carlos, conforme Edital de Abertura Único nº 002/2023,

de 10/01/2023, publicado no DOU de 13/01/2023, seção 3, páginas 82-83 (código
00223.20) e processos nºs 23112.000177/2023-49 e 23112.000900/2023-90:
LISTAGEM GERAL:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. MARCO ANTONIO VISCONTE ESCRIVÃO 1º

Nº 33 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto - 20 (vinte) horas semanais, Área: Educação Musical; Subárea:
Regência Coral, Educação Musical Inclusiva, realizado pelo Departamento de Artes e
Comunicação do Centro de Educação e Ciências Humanas - Campus São Carlos, conforme
Edital de Abertura Único nº 002/2023, de 10/01/2023, publicado no DOU de 13/01/2023
(código 00223.21), seção 3, páginas 82-83 e processos nºs 23112.000177/2023-49 e
23112.005112/2021-28:
LISTAGEM GERAL:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. RAFAEL KEIDI KASHIMA 1º

LISTAGEM COTAS PARA NEGROS:

. Não houve candidato habilitado

ANTÔNIO ROBERTO DE CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2023 - UASG 154069

Nº Processo: 23122.050689/2022-56.
Pregão Nº 18/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 17.399.472/0001-61 - SOLUTION SERVICOS DE CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA.
Objeto: Contratação de serviços continuados de limpeza, conservação, higienização e
asseio diário com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, com
fornecimento de todos materiais, equipamentos e ferramentas necessários à prestação dos
serviços a serem executados nas instalações do campus sete lagoas (csl) da universidade
federal de são joão del rei (ufsj)..
Fundamento Legal: . Vigência: 05/06/2023 a 05/06/2024. Valor Total: R$ 788.445,72. Data
de Assinatura: 24/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/04/2023).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL DE 25 DE ABRIL DE 2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO - CPD 011/2023

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital do Concurso
Público - CPD 011/2023, publicado no DOU de 14/03/2023 - seção 3, págs. 105-112,
incluindo os subitens, 9.6.1, 9.6.2 e 9.6.3, conforme se segue:

9.6.1 Todos os candidatos aprovados na Prova Escrita participarão das próximas
etapas do concurso (Didática, Títulos e Defesa de Plano de Trabalho), contudo os
resultados das provas somente serão divulgados após a realização de todas as etapas,
sendo respeitado o prazo de recurso para cada etapa.

9.6.2 Os resultados das provas realizadas serão divulgados sequencialmente,
após análise dos recursos interpostos pelos candidatos na prova anterior.

9.6.3 O candidato eliminado em qualquer uma das etapas eliminatórias não
terá as notas das etapas seguintes computadas.

LUCAS RESENDE AARÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154050

Número do Contrato: 25/2022.
Nº Processo: 23113.003598/2022-05.
Pregão. Nº 29/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 04.427.309/0001-13 - ALERTA SERVICOS LTDA. Objeto: Majorar o valor do
contrato, em virtude de repactuação. Vigência: 24/04/2023 a 05/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.219.468,08. Data de Assinatura: 24/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154050

Número do Contrato: 63/2021.
Nº Processo: 23113.026562/2021-04.
Concorrência. Nº 5/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 02.053.711/0001-50 - SERCOL - SANEAMENTO E CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Majoração do valor do contrato em razão de reajuste. Vigência: 24/04/2023 a 29/06/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.900.173,84. Data de Assinatura: 24/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/04/2023).

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 34, DE 24 DE ABRIL DE 2023

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do
Edital nº 004/2023, com extrato publicado no D.O.U. em 09/03/2023, e Edital
Complementar nº 01, publicado na página do Edital em 29/03/2023, conforme
informações que seguem:

. Departamento de Letras Estrangeiras/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de
Campos

. Processo 23113.009255/2023-61

. Matérias de Ensino Língua francesa.

. Disciplinas Língua Francesa I; Francês Instrumental; Língua Francesa
III.

. Resultado Final

. Ampla Concorrência 1º LUGAR: BRUNO GUIMARÃES DA SILVA - 54,64
2º LUGAR: ADRIANO RAMOS DA SILVA - 54,20

. Cotas (Lei nº
12.990/2014)

Nenhum candidato aprovado

. Cotas (Decreto nº
3.298/1999)

Nenhum candidato aprovado

ROSALVO FERREIRA SANTOS
Reitor

Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
secop
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-26T00:13:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial